АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва (сорок четвертая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2023 года № 2014

Об информации Правительства
Архангельской области о реализации
мер по обеспечению устойчивости
экономики Архангельской области

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Правительства Архангельской области о реализации мер
по обеспечению устойчивости экономики Архангельской области принять
к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Архангельской области:
1) продолжить реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого

развития экономики и социальной стабильности в Архангельской области
в 2023 - 2025 годах;

2) провести анализ и утвердить приоритетные направления развития
экономики Архангельской области на среднесрочную перспективу;

3) продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой
базы с целью снижения налоговой нагрузки на субъекты малого
и среднего предпринимательства по региональным налогам;

4) рассмотреть возможность снижения размера потенциально возможного
к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода
по отдельным видам предпринимательской деятельности, в отношении которых
применяется патентная система налогообложения;

5) рассмотреть возможность увеличения размера годового дохода
в случаях использования права на применение двухлетних «налоговых
каникул» для налогоплательщиков, впервые зарегистрированных в качестве
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему
налогообложения или патентную систему налогообложения;

6) разработать действенные меры по обеспечению приоритета участия
в государственных и муниципальных заказах местных товаропроизводителей;

2

7) обеспечить постоянный мониторинг востребованности специалистов
в отраслях экономики Архангельской области с целью корректировки
государственного регионального заказа на подготовку квалифицированных
рабочих кадров;

8) продолжить работу по популяризации предпринимательства
и самозанятых граждан;

9) разработать отдельную государственную программу Архангельской
области по развитию внутреннего и въездного туризма, в том числе
арктического туризма, на территории Архангельской области;

10) установить для субъектов малого и среднего предпринимательства
мораторий на увеличение размера арендных платежей и отмену льгот
за использование государственного имущества Архангельской области;

11) разработать и реализовать дополнительные мероприятия в сфере
занятости населения, направленные на обеспечение социальной стабильности,
в целях снижения напряженности на рынке труда Архангельской области;

12) продолжить осуществление мониторинга финансово-экономического
состояния системообразующих предприятий в Архангельской области;

13) осуществлять оперативный мониторинг условий банковского
кредитования в подразделениях кредитных организаций, действующих
на территории Архангельской области, и информировать об условиях
кредитования бизнес-сообщество;

14) осуществлять мониторинг муниципальных правовых актов органов
местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области
по земельному налогу, налогу на имущество физических лиц на предмет
соответствия налоговому законодательству;

15) актуализировать и внести изменения в законодательство
Архангельской области в части создания наиболее привлекательных условий
для реализации инвесторами региональных инвестиционных проектов
на территории Архангельской области, в том числе в части расширения
возможности по применению инвесторами инвестиционного налогового
вычета;

16) рассмотреть возможность увеличения объема субсидий из областного
бюджета на финансовое обеспечение деятельности (докапитализацию)
Микрокредитной компании Архангельский региональный фонд «Развитие»
с целью выдачи микрозаймов большему количеству субъектов малого
и среднего предпринимательства;

17) подготовить изменения в законодательство Архангельской области
в части предоставления мер государственной поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства, осуществляющим доставку товаров
в отдельные отдаленные населенные пункты Пинежского муниципального
района, Лешуконского и Мезенского муниципальных округов Архангельской
области, территории которых относятся к Арктической зоне Российской
Федерации.

3

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.